## De Baptismo.

positio in vno quam in alio.

22

An sit baptizandus qui est in actuali voluntate peccandi.

**QVAERITVR**, vtrū qui est in actuali voluntate peccandi sit baptizandus? Resp. S. Tho. 3. p. q. 68. articulo. 4. & articulo. 8. ad. 4. & Scotus. 4. dist. 4. q. 5. Et Palu. 4. distin. 4. q. 1. Et Duran. 4. d. 4. q. 2. q. talis non est baptizandus, & de hoc non est dubitandum. Et Augusti. (& habetur de consecr. d. 4. cap. omnis qui.) ait. Omnis qui iam suae voluntatis arbiter constitutus est, cum accedit ad sacramentum fidelium, nisi poeniteat, non potest nouam vitam inchoare. Ab hac poenitentia, cum baptizatur, soli pueri immunes sunt, Item Actu. 2. Agite poenitentiam, & baptizetur vnusquisque vestrum.

Poenitentia autem quae ante baptismum requiritur, debet esse contritio, sicut & in sacramento confessionis: nisi excusetur ignorantia, qua putat se sufficientem dolorem habere cum tamen non habeat, tunc enim sufficit

omniq.

attritio

attritio cum sacramento, sicut etiam de pœnitentia. Et per omnia similis dolor requiritur ante baptismum, sicut ante pœnitentiam: quia dolere de peccatis, est de iure naturali, quod non impeditur à iure diuino. Baptismus autem in peccato mortali susceptus, valere incipit fictione recedente, vt determinat August. capit. tunc valere. de consecratione. distin. 4. maximè si habuerit attritionem. Sed quæritur, quare hoc sacramentum habeat istud priuilegium, & recedente fictione valeat, cum eucharistia non habeat illud, imò nec pœnitentia? attritio enim post pœnitentiam nihil valet, quanuis cum pœnitentia valeat: & tamen attritio post baptismum, illius inquam peccati attritio de quo erat fictio, sufficit ad hoc vt baptismus conferat gratiam ex opere operato. Respõdet sanctus Thomas. 4. distinct. 4. quæstione. 3. artic. 2. quòd ratio discriminis est, quia baptis-

## De Baptismo.

mus imprimi characterem, quia iam talis est verè baptizatus, & baptismus non potest iterari: & si sic non repararetur effectus eius, esset in vacuum susceptus. Effectus autem aliorum sacramentorum iterabilium potest recuperari.

24

Baptis-  
mus tri-  
plex.

**Q**VAERITVR, an sint plura baptismata? Respon. q̄ sic, nã triplex est baptismus, videlicet, flaminis, sanguinis, & aquæ, vt notat gloss. super illud Hebræo. 6. Baptismata doctrinæ. Et de baptismo flaminis fit mētio. 1 5. q. 1. ca. firmissimè. & ibi glo. & de consecra. d. 4. c. necessarium. & ibi gloss. & Grego. Nazianzenus, Oñone. 2. in sancta Epiphaniarū lumina. & Bernardus episto. 77. martyriū vocat baptismū. Et Calsiodo. de origine officiorum. ca. 24. ponit hæc tria baptismata. Et Origen. homil. 4. Leuiti. & August. 1 3. de Ciuita. Dei. c. 7. Baptismus autem flaminis vocatur pœnitētia peccatorū, & quæcunq; conuersio

uersio in Deū sufficiens ad infusionem gratiæ, qui non vocatur sacramentum, quia non cōfert gratiā ex opere operato. Nec martyrium vocatur sacramentum, quia iam essent plura quā septem sacramenta nouæ legis. Nec sunt necessariae in martyrio, res & verba, materia & forma. Sacramenta autem omnia constant ex illis.

**QVAERITVR**, utrū pueri sint baptizandi? Et videtur q̄ non, quia nemo debet baptizari, nisi voluntariè, sed in pueris non est voluntarium, ergo. Respondeo, nullo modo est dubitandum, q̄ pueri si non baptizantur, damnantur: si autem baptizantur, saluantur. Hoc expressè determinatur in capit. maiores. de baptismo. & Ioan. 3. dicitur, Nisi quis renatus fuerit ex aqua & spiritu sancto, &c. Et Augusti. contra Iulian. & de baptismo paruulorum. ca. 13. & 30. & de fide ad Petrū c. 6. & in multis alijs locis determinat,

25

Pueri an  
sint bapti-  
zandi.

## De Baptismo

¶ pueri sine baptismo damnantur, & cum illo iustificantur. Pueri enim habent originale peccatū, secundū illud Roma. 5. Omnes in Adā peccauerunt: sed in noua lege non est aliud remediū contra originale, nisi baptismus: ergo.

26

Amentes  
& furio-  
si, an sint  
baptizan-  
di.

**QVAERITVR**, utrū amētes, & furiosi sint baptizandi? Respon. quòd si aliquis sit perpetuò amēns, quia sic natus est, & nunquam habuit vsum rationis, talis est baptizandus, quia idē est iudicium ac de puero. Secundo dico, ¶ si amēns habuit aliquando vsum rationis, & tunc cū erat sui compos voluit baptizari, licet postea incidat in amentiam, est baptizandus sine dubio. Verum est, ¶ si quando habuit vsum rationis, & voluit baptizari, constet eum esse in aliquo peccato mortali, à quo nolebat abstinere, malè faceret qui eum baptizaret. Si autem talis de facto baptizetur, utrū consequatur gratiam? Doctores concordi-

ter dicunt, quòd nihil sibi proficeret  
baptismus. Nec ego oppositum aude-  
rem determinatè dicere. Probabile ta-  
men existimo, cùm baptismus sit in re-  
medium peccatorum, & habet effica-  
ciam erga attritum qui est in mortali.  
Et potest etiam baptizari cū sit in ori-  
ginali talis furiosus: quòd si baptize-  
tur in casu dicto, saluabitur, ne pona-  
mus aliquem in via extra statum sa-  
lutis. Hoc credo multum probabile.  
Tertiò dico, quòd si talis cùm habuit  
usum rationis noluit baptizari, postea  
lapsus in amentiam non potest bap-  
tizari, quia volūtas præterita reputatur  
præfens, & si baptizetur, nihil ei valet  
baptismus, vt videtur. Quartò dico, &  
si sit taliter amens, de quo creditur &  
redibit in pristinam sanitatem, etiam  
si ante amentiam voluerit baptizari,  
non est baptizāndus, sed propter reue-  
rentiā sacramenti expectanda est eius  
conualescentia: dummodò non sit pe-

## De Baptismo.

riculum de morte eius.

27

An pueri infidelium sint baptizandi. Inuitis parentibus.

**QVAERITVR**, an pueri infidelium sint inuitis parētibus baptizandi? Est quæstio grauis, & tractatur à S. Tho. 3. p. q. 68. arti. 10. 4. d. 4. Capre. & multi Thomistæ tenēt partem negatiuam, scilicet, q̄ nullo modo licet baptizare filios infidelium quorūcunque, siue illi sint pagani, siue Iudæi, siue liberi, siue serui, inuitis parentibus. Scot. 4. d. 4. q. 9. tenet cōtrariū, scilicet, q̄ sunt baptizandi. Durand. autem lib. & dist. ead. quæstio. 6. & Caieta. 2. 2. q. 10. art. 12. tenent viam mediam. Dicit enim hæc opinio esse distinguendum de infidelibus. Quidam enim sunt sui iuris, & non serui christianorum, & talium filij non sunt baptizandi inuitis parentibus. Alij infideles sunt serui christianorum, quales sunt qui iure belli sunt serui, & etiā Iudæi secundum istos, & filij eorū, quia occiderūt regē nostrū: & horum filij possunt & debent inuitis parentibus.

parentibus baptizari. Hęc opinionem putat Caieta. esse Sanct. Tho. Pro huius quęstionis solutione notandum, quod per parentes in proposito, non intelligimus solos genitores, sed etiam eos, in quorum custodia, & cura sunt filij. Vnde si puer infidelis iusto titulo, vel etiam injusto ( vt bene dicit Capre.) venerit ad terras christianorum, cum iam non possit esse sub cura genitorũ, sed sub cura dominorum christianorum, esset baptizandus. Nam si tales nõ liceret baptizare, cum proprij parentes non possint eorum curam gerere, essent pueri extra statũ salutis. S. Tho. igitur determinatè, & absolutè respõ. quod tales non sunt baptizandi inuitis parentibus, & ita tenendum est. Et ecclesia tales pueros in terris paganorum sub cura parentum degentes nunquam consuevit baptizare. Quauis eorum parentes malè vtantur dominio quod in ipsos habent. Nos tamen

## De Baptismo.

non sumus eorum iudices, dicente Paulo, de his qui foris sunt nihil ad nos. Sicut ergo non possum cogere Christianum ad audiendam missam die dominica, licet habeat præceptum audiendi eam: quia ego non sum executor huius legis. Et cap. Iudæi. 28. q. 1. & cap. ex literis. de conversione infidelium, habetur, quod si alter infidelium fiat christianus, baptizentur eius filii pueri: ergo si nullus parentum conuertatur, non debent baptizari.

## De ministro.

28

Mali ministri, an conferant vera sacramenta.

**V**AERITVR, utrum mali ministri conferant verum baptismum, & alia sacramenta? Respondetur secundum omnes doctores quod sic, & opposita assertio est hæresis, ut diffinitur in Concilio Tridentino. sessio. 7. de sacramentis in genere. Can. 12. cuius verba sunt. Si quis dixerit

rit

rit ministrum in peccato mortali existentē, modò omnia essentialia quæ ad sacramentum conficiendum aut conferendū pertinent, seruauerit, non conficere, aut conferre sacramentum, anathema sit. Et hoc idem est determinatum ab ecclesia in cap. Roma. de consecra. d. 4. vbi dicitur. Romanus Pōtifex nō attendit hominem, qui baptizat, sed spiritū Dei subministrare gratiā baptis-  
mi, licet paganus sit qui baptizat. & .i. quæst. .i. cap. si iustus fuerit. Non est de hoc dubium apud fideles, & oppositū dicere est error Vuiclefista. Sed de hæreticis ministris fuit olim altercatum inter doctores, an conferrent vera sacramenta? Vnde Cyprianus cum episcopis prouinciæ Africæ, & aliarum duarum, Carthaginem conuenerunt, vbi Cyprianus determinauit, quòd ab hæreticis baptizati essent rebaptizandi, & perseuerauit in ea opinione, vt patet, cap. si quis inquit. .i. q. .i. & cap. quomodo

## De Baptismo.

modo exaudiet. de consecr. d. 4. Augu. autem. lib vno de baptismo, dicit q̄ si- quid erroris ibi Cyprianus tenuit, fal- ce passionis est remotum. Et de bap- tismo cōtra Donatistas. li. 6. & .5. c. 23. & in multis alijs locis, dicit q̄ concilium vniuersale totius ecclesiæ, post illud Carthaginense celebratum, determi- nauit, q̄ hæretici conferebant vera sa- cramenta, & ita ecclesia tenet. & in ca. ad abolendam. de hæreticis. dicitur, q̄ qui aliter de sacramentis ecclesiæ sen- tit & docet, quàm ecclesia Romana, hæreticus est. Et si Ambro. libr. de ini- tiandis rudibus, & habetur. 1. q. 1. c. nō sanat. dicat q̄ baptismus perfidi non mūdat, sed polluit: loquitur de bap- tismo Arrianorum, qui ponebant aliam formam. s. in nomine filij serui. Et ea- dem veritas diffinitur tanquam de fi- de tenenda, & oppositam assertionem esse hæreticam in Cōcilio Triden. ses- sio. 7. de baptismo. Cano. 4. cuius ver- ba sunt.

ba sunt. Si q̄s dixerit baptismū, qui etiā datur ab hæreticis in nomine patris & filij, & Spiritus sancti cum intētione faciendi quod facit ecclesia, non esse verum baptismum, anathema sit.

**QVÆRITVR**, vtrum minister existēs in peccato mortali peccet mortaliter administrans sacramentū? Resp. S. Tho. 3. p. quæst. 64. artic. 6. quòd sic: quia est notabilis irreuerentia diuinorum contra præceptum iuris naturalis. Admonet tamen Caieta. hoc esse sanè intelligēdum. Nam ad hoc quòd talis actio sit mortalis, requirūtur tria. Primò, q̄ sit minister, ita q̄ faciat actū religiōis. Ex quo patet cōtra Adrianū, q̄ qui eleuaret hostiam iacentem in luto, non peccaret, estò esset in mortali, quia illa actio non est ministri in quantum minister est. Secūdò requiritur ad hoc q̄ sit mortalis, quòd actio illa sit sacramentalis. i. quòd procedat à sacramento. Vnde diaconus in mortali legens

29

Mini-  
strans sa-  
cramēta  
in pecca-  
to morta-  
li, an pec-  
cet mor-  
taliter.

## De Baptismo.

gens euangeliū peccat mortaliter, quia illa actio procedit à sacramento ordinis, & terminatur ad eucharistiam. Tertiò irreuerentia ista est mortalis ex genere. Et cum secretè, & sine solēnitate in necessitate baptizat in mortali, peccat venialiter tantum, quia facit id in persona alterius, & non vt sacerdos.

30 **QV AERITVR**, an liceat recipere sacramenta à malis ministris, scilicet à concubinarijs, &c? Sanct. Tho. 3. part. quæstione. 64. articulo. 6. in solutionibus argumentorum. & 4. distinctione. 5. q. 2. tractat hanc materiã. Respondeo, quòd duplex potest esse minister malus, vnus qui toleratur ab ecclesia, quoniam scilicet non est excommunicatus, nec præscisus, & à tali licitum est recipere sacramenta. Non tamen (vt bene notat Caietanus) licet eum inducere ad conferendum sacramentum, nisi in duobus casibus. Primò, quando ipse tenetur conferre sa-  
cra-

cramentum illud, putà quia est curatus, & dominica die possum eum inducere ad celebrandum, licet sit in mortali: quia ego vtor iure meo, & exigo quod ipse potest bene facere: & si male agit, ipse viderit. Secundò in articulo necessitatis, quãdo in periculo mortis egeo baptismo, possum inducere tunc ministrum quantumuis pessimũ ad conferendũ mihi sacramentum. Alter potest esse minister malus, qui sit excõmunicatus, & præscisus ab ecclesia, & à tali non licet recipere baptismum, ac proinde nec aliud quoduis sacramentum. Has duas propositiones ponit sanctus Thom. Caieta. Durand. Palud. Adria. & Scot. qui addit, quòd si sim in extrema necessitate, & egeo baptismo, & sunt duo qui possunt me baptizare, scilicet laicus bonus, & sacerdos iniquus, potiùs debeo inducere sacerdotem ad me baptizandum, quàm secularem: & bene dicit, nam  
laicus

## De Baptismo.

laicus non est minister sacramenti baptismi nisi in defectu sacerdotis. Tempore verò necessitatis licitum est etiã suscipere sacramentum baptismi ab excommunicato, & præsciso, vt benedicit sanctus Tho. & Scotus. nam talis minister solo iure positiuo impeditur ab administratione sacramentorum, sed in casu necessitatis est præceptum de iure diuino vt iste baptizetur, & qui ille eum baptizet, ergo. Et ita determinatur in. c. si quem fortè. & c. subdiaconus. 24. quæ. 1. Et August. allegatur ab Adriano in libro de vno baptismo, de quodam qui in extremis ad hæretico est baptizatus. Super quo Augustinus ait, non solùm quod fecit non improbamus, sed etiam securissimè, & verissimè laudamus. Possunt ergo, & tenentur in articulo necessitatis ab hæreticis, excõmunicatis, præscisisq; suscipere sacramentum baptismi, vt dictũ est.

licitum recipere sacramenta ab excommunicatis, intellige de solis illis qui nominatim sunt excommunicati, vel ob notoriam percussionem clerici. Sic enim determinatum est in concilio Constantiensi, & in concilio Basiliensi. Cum alijs vero excommunicatis idem iudicium est, sicut de ministris peccatoribus, non enim tenemur eos vitare, etiam in participatione sacramentorum, nisi sicuti malos ministros, non inducendos eos sine necessitate ad sacramenta conferenda.

Ab excommunicatis, an liceat sacramenta recipere.

**QVAERITVR**, an ad baptizandum puerum expectanda sit eius natiuitas ex utero? Resp. secundum omnes doct. quod sic. & habetur de consecr. d. 4. c. qui in matris. Verum est quod si manu obstetricis posset realiter mitti aqua & verba dicantur, quod esset verus baptismus. Si autem periclitetur puer nascens, & appareat caput, baptizetur, & erit verus baptismus: ut ait S. Thom. 3. p. q. 68. arti.

32

An puer in utero matris sit baptizandus.

## De Baptismo.

11.4. vbi ait, quòd si esset omnino natus, sufficeret mittere aquã in caput, ergo, &c. Si aut̃ alia pars appareat scilicet pes, vel manus, dicit S. Tho. Duran. Palu. & est communis opinio, q̃ licet nõ sit certum an esset verus baptismus, baptizandus tamen est, & postea si nascatur debet sub conditione iterum baptizari. Palu. cõtēdit pbare quòd certissime erit baptizatus, licet nõ intingatur aqua nisi pes, vel manus. Sed tamē nõ est ita certum, vt ipse putat. Panormi. & Innocentius in cap. debitũ. de baptismo. videntur sentire, quòd quælibet pars sufficiat ad baptismum: & verè est in hoc magna apparentia.

33

Mulier  
prægnas  
condem-  
nata ad  
mortē,  
vel pro-  
pinqua  
sit aperi-  
enda vt par.

**QVÆRITVR**, quid faciendum est de prægnate damnata ad mortem. Respond. q̃ est expectandus partus. Patet in lege. negat. ff. de statu. hominũ. & in lege. prægnantis. ff. de pœnis. & aliud facere esset grande sacrilegium. Sed quid si illa ægroter ad mortem, an

fit

fit aperienda ut foetus baptizetur? Respon-  
 spondeo quod temporibus nostris quidam  
 medicus consuluit, ut fieret scissio, sed  
 pessimè procul dubio: nam nullo mo-  
 do licet: non enim sunt facienda mala  
 ut veniant bona: & non potest omni-  
 no esse certa mors matris: & dato quod ef-  
 set certa, aperire eam viventem esset oc-  
 cidere eam, quod est immane sacrile-  
 gium. Postea verò cum mater moria-  
 tur, aperienda est, & puer si vivus repe-  
 riatur, baptizandus, ut in lege. posthu-  
 mus. ff. de offic. testamen. Solinus di-  
 cit de Julio Cæsare, quod sic fuerit ab  
 utero matris extractus. & idem dicit Pa-  
 lu. Sed hoc non est verum de Julio Cæ-  
 sare, sed de alijs Cæsaribus.

**QVÆRITVR**, quo tempore sint  
 pueri baptizandi? Respondeo secun-  
 dum sanctum Tho. quod statim. Quia  
 ratione baptismi, Deus & angeli ha-  
 bent maiorem curam illorum: non di-  
 co statim. i. eadē die. Est enim magna

tus bap-  
 zetur.

34

Pueri an  
 sint sta-  
 tim ba-  
 ptizandi.

## De Baptismo.

abusio in nostris tēporibus, quòd semper antequam puer ducatur ad ecclesiam est baptizatus, si timeretur eius mors, & esset periculum, bene quidē: sin autē, melius est vt in ecclesia baptizetur. Si autem adulti sint baptizandi non debent diu differre baptismū propter pericula interim imminētia: debent tamen prius instrui in fide. Tempore etiam interdicti licitum est baptizare, vt patet in ca. quoniam. de sentētia excommunicatio. lib. 6.

35

An in baptismo, requiratur intentio baptizandi.

**QVAERITVR**, vtñ ad baptismū requiratur intentio baptizantis? Respondeo secundum S. Tho. 3. p. q. 64. art. 8. & secundum omnes doctores, quòd sic, & est secundum fidem ita tenendum, & opposita assertio est hæresis. vt diffinitur in Concilio Tridenti. sessio. 7. de sacramentis in genere. Cano. 11. cuius verba sunt. Si quis dixerit in ministris dum sacramenta conficiunt & conferunt non requiri intentionem, saltem faciendi

faciēdi quod facit ecclesia, anathema sit. Idem fuit definitū in concil. Florenti. sub Eugenio. 4. cuius verba sunt. Hæc omnia sacramētā nouę legis tribus perficiuntur. scilicet rebus tāquam materia, verbis tāquam forma, & persona ministri conferentis sacramentum cum intentione faciēdi quod facit ecclesia. Quorum trium si aliquod desit, non perficitur sacramētū. Præterea eadem veritas patet. Nam quādo ad vnum cōcurrūt multa, oportet quod sit aliquid per quod ex illis multis fiat vnū. In baptismo autē cōcurrūt multa, scilicet materia & forma, baptizans, & baptizatus, &c. Ergo oportet cū sacramentum sit vnū, quod per aliquid fiat vnū: sed non videtur quomodo aliter fiat vnū, nisi per hoc quod applicātur isti per intentionem: ergo intentio requiritur. Item oportet quod baptismus sit actio humana, nam si insanus baptizaret nō esset baptismus: sed nō potest esse actio

## De Baptismo.

humanā sine intentione, ergo requiritur  
intētio faciēdi quod ecclesia intendit.  
Requiritur intētio baptizādi, nec quā-  
do baptizat requiritur actualis intētio,  
sufficit enim virtualis. i. quòd prius vo-  
luerit baptizare: licet tūc quādo bap-  
tizat cogitet de impertinentibus. Furio-  
sus verò baptizare non potest, quia nō  
habet intētionem quæ requiritur, vt di-  
ctū est. Si autē sacerdos putet se bap-  
tizare Petri, & baptizat Martinū, quia  
iā intendit baptizare, verè baptizat, li-  
cēt erret in persona. Imò quāuis erret  
in sexu, putans se baptizare Franciscū,  
& baptizat Ioannam contra Hostiensis.

36

Baptif-  
mus an  
possit ite-  
rari.

**QVAERITVR**, an baptismus possit  
iterari? Respondeo secundū omnes  
doctores q̄ nō, & ita est de fide tenen-  
dū. vt diffinitur in cōci. Tridēti. sessio.  
7. de baptismo. Cano. 11. cuius verba  
sunt. Si quis dixerit verū & ritè collatū  
baptismū iterandū esse illi qui apud in-  
fideles fidē Chrī negauerit cū ad pœ-  
nitentiam

nitentiã cõuertitur, anathema sit. S. Th.  
 3. p. q. 66. ar. 9. tractat de hoc. Et patet,  
 quia ad Ephesios sexto dicitur, Vna fi-  
 des, vnum baptisma. Et ad Hebręos. 6.  
 Impossibile est em̄ eos qui semel sunt  
 illuminati. &c. & prolapsi sunt, rursus  
 renouari ad pœnitentiã. Quidam hæ-  
 retici hunc locum intelligebãt de pœ-  
 nitentia. Contra quos August. libr. de  
 vera & falsa pœnitentia. cap. 3. osten-  
 dit prædictum locum necessariò esse  
 intelligendum de baptismo. Similiter  
 Damasc. l. 4. c. 1. Nã si de pœnitentiã in-  
 telligeretur, esset contra illud euange-  
 lij. Matt. 18. nõ dico septies, sed septua-  
 gies septies. Et est determinatio eccle-  
 siæ. de cõsecra. d. 4. cap. rebaptizare. &  
 sunt verba Augustini ad Maximianũ,  
 Rebaptizare hæreticũ hominẽ omni-  
 no peccatũ est, rebaptizare autem ca-  
 tholicũ, immanissimum scelus est. Ha-  
 betur etiam. 1. q. 1. c. quod quidam. Est  
 autem secundũ S. Thom. multiplex

## De Baptismo :

huius ratio. Baptismus enim est quedam  
natiuitas, & regeneratio: sed homo in  
vita corporali non potest semel iam natus  
denuo nasci, ergo nec in vita spiritua-  
li. Item in baptismo comorimur Chri-  
sto, ut dicitur Rom. 6. Sed Christus tan-  
tum semel mortuus est, ergo. Item bap-  
tismus imprimat caracterem indelebilem,  
ergo. Item quia datur est in remedium contra  
originale peccatum, sed hoc peccatum se-  
mel dimissum non potest redire, ergo nec  
baptismus potest iterari: quod si reiteretur,  
nihil omnino valet secundus baptismus,  
Qui autem. 2. baptizat, manet irregula-  
ris. ut patet in cap. ex literarum. de apo-  
sta. Et est notandum, quod baptismus non  
debet iterari, nec absolute, nec sub con-  
ditione, si constat quod antea sit baptiza-  
tus: etenim qui baptizaret sub condi-  
tione eum qui iam est baptizatus, irre-  
gularitatem incurrit, ut patet ex ver-  
bis Augusti. quae Magist. senten. addu-  
cit. 4. d. 6. dubitans, an qui ludicre ba-  
ptizaret,

ptizaret, cōferret verum baptismum. Ait Augustinus implorandum esse diuinum auxilium gemitibus, & orationibus. Si tantum anxibatur Augustinus, quomodo licet rebaptizare etiam sub conditione? Est pessima abusio in partibus n̄ris rebaptizare sub conditione, sed debet parochus diligenter quærere, an puer sit baptizatus: & si cōpererit quòd sic, nullo modo debet eum rebaptizare: si cōstet oppositū, debet eū baptizare. Si autē sit verè dubiū, determinat ecclesia cap. 2. de baptismo, q̄ baptizetur sub cōditione. Me presēte adductus est quidam puer ad baptismū, & quibusdā dicētibus eū iā esse baptizatū, alijs verò hoc ipsum negantibus, admonui clericum, vt quæreret prius veritatē, qui dixit mihi, O pater nō curetis, expectetis modicū, & videbitis, quid ego facio. Hæc dicens arripuit puerū, & ait, Alphōse, si tu es baptizatus, ego nō te rebaptizo: si non es

D 5 bapti-

## De Baptismo:

baptizatus, ego te baptizo in nomine patris, & filij, & spiritus sancti. Hæc est magna abusio, nec toleranda.

37

Baptizatus secretò de et publicè bñdici.

**QVAERITVR**, an baptizato puero secretè, debeant repeti solennes illæ cæremoniæ, & benedictiões ecclesiæ? Resp. quòd sic, vt ait Palude, & est cõmunis sentetia. Sed quid si credens curatus iam puerũ esse baptizatũ, dixit solenniter omnia illa quæ cõcomitantur baptismũ sine immersione tamen: an postea sciens illũ non fuisse baptizatum, debeat baptizare sine solennitatibus prædictis? Resp. q̄ nō, sed debet de nouo solenniter baptizare, quia solennitates nō sunt de essentia baptismi. De ritu Baptismi, an sit cõueniens? cõsule. S. Tho. 3. p. q. 66. ar. 10. & de catechismo, exorcismoq; 3. p. q. 71. Quanti autem habendi sint ritus sacramentorum qui per ecclesiam sunt recepti & approbati, vide & pondera in diffinitione celeberrima concilij Tridenti-

nĩ

ni, sessione. 7. de sacramentis in genere. Cano. 13. cuius verba sunt. Siquis dixerit receptos & approbatos ecclesiæ catholicæ ritus in solenni sacramentorum administratione adhiberi consuetos, aut contemni, aut sine peccato a ministris pro libito omitti, aut in novos alios per quæcunq; ecclesiarum pastore mutari posse, anathema sit.

**QVAERITVR**, an in catechismo puerorū, quando respondent pro eis, abrenuntio, sit ibi noua obligatio pueri, an sic maneat puer obligatus, sicut si fecisset votū. Resp. q̄ Durandus videtur dicere quòd sic. Palud. tamen bene dicit, q̄ ibi nulla est obligatio, etiā si qui baptizatur sit adultus. Non enim intēdit ecclesia obligare eos de nouo, sed vt acceptent ea ad quæ tenentur Christiani. Notandū etiam q̄ in catechismo cōtrahitur quædā cognatio spiritualis inter susceptorem, & susceptum:

38.

An abrenuntio  
baptizati sit votum.

## De Baptismo.

ptum : inter patrinū verò filiosq; eius & baptizatum cōtrahitur affinitas spiritualis. Si autem non baptizetur, sed fiant solennitates tantū, contrahitur etiam affinitas, sed imperfecta: nā prima dirimit matrimonium, non tamen 2. vt habetur de cognatione spirituali cap. 5.

39

Materia  
& forma  
baptismi  
debet  
concurrere.

An in sacramento baptismi, oporteat simul concurrere materiā & formam baptismi? Respond. secundū omnes quòd sic. Patet ex Augustino, & habetur cap. detrahe. 1. q. 1. accedit verbum ad elementum, & fit sacramētum. Ista autem simultas secundū Scotum intelligitur modo humano: quia euangelistæ loquuntur hominibus, ac proinde satis est, quòd materia & forma sint simul, eo modo, quo aliqua dicuntur esse simul apud homines. Non credo tñ quòd requiratur quòd antequàm immersio aquæ finiatur, incipiatur verba: sed sufficit quòd postquam  
di-

dixit, Ego te baptizo in nomine patris, & filij, & spiritus sancti, mittatur aqua. Nec de hoc dubito, iã enim iste est baptizatus in nomine patris, & filij, &c. sicuti in euangelio præceptum est. Et hæc de baptismo.

## Sequitur de sacramēto Confirmationis.

De Sacramento Confirmationis tractat Magister senten. 4. d. 7. & S. Tho. 3. p. q. 72. &c.

**Q**VAERITVR ãte omnia, an Confirmatio sit à Christo instituta? Ad hoc dicunt quidam, quòd confirmatio non fuit instituta à Christo, nec ab apostolis, sed ab ecclesia. Hoc tenet Alexãder de Ales 4. par. q. 23. membro. 1. & S. Bonaventura.

40  
Cõfirmatio est à Christo instituta.

dixit, Ego te baptizo in nomine patris, & filij, & spiritus sancti, mittatur aqua. Nec de hoc dubito, iã enim iste est baptizatus in nomine patris, & filij, &c. sicuti in euangelio præceptum est. Et hæc de baptismo.

## Sequitur de sacramēto Confirmationis.

De Sacramento Confirmationis tractat Magister senten. 4. d. 7. & S. Tho. 3. p. q. 72. &c.

**Q**VAERITVR ãte omnia, an Confirmatio sit à Christo instituta? Ad hoc dicunt quidam, quòd confirmatio non fuit instituta à Christo, nec ab apostolis, sed ab ecclesia. Hoc tenet Alexãder de Ales 4. par. q. 23. membro. 1. & S. Bonaventura.

40  
Cõfirmatio est à Christo instituta.

## De Confirmatione:

tura. 4. d. 7. & Alexander ait, quòd confirmatio fuit instituta in concilio Meldensi. Oppositum tenet omnis schola theologorum. Opinio tamen Alexandri non est hæretica, quia non negat confirmationem esse sacramentum, sed dicit q̄ Christus habens potestatem cōdendi sacramenta, cōmunicauit illam ecclesie. Sed nos dicimus cōfirmationem institutam esse à Christo, nam apostoli confirmabant, vt patet Actuum 8. & 19. Et confirmati recipiebant spiritum sanctum, etiam visibiliter: & non legimus quòd ipsi apostoli hoc instituerunt, ergo. Et quòd fuerit ante concilium Meldense, patet, de cōsecratione. d. 5. vbi Melchiades, Urbanus, & Fabianus, antiquissimi pontifices loquuntur de confirmatione, sicut de re in ecclesia consueta. Et S. Cle. qui Petro successit in episto. 3. ad vniuersos, & Cyprianus in concilio Carthagini. & Hierony. aduersus Luciferian. Cū  
autem

autem sacramenta sint instrumēta nostra redemptionis, quā Christus operatus est vsq; ad resurrectionem, oportet dicere omnia sacramenta instituta fuisse ante resurrectionem Christi. Instituit ergo Christus hoc sacramentum, Ioā. 16. quando promisit apostolis spiritū sanctum quo cōfirmarentur virtute ex alto. Illa enim missio spiritū sancti in Pentecoste, vel fuit sacramentū cōfirmationis, vel habuit locū eius.

Quòd aut cōfirmatio sit sacramētū verè & propriè & q̄ fit à dño nostro Iesu Christo institutum, est ab omnibus fidelibus tāquā de fide firmiter tenēdum, vt iam superiùs diffinitum est, cum de sacramētis in cōmuni ageremus. q. 4. & 5. Item hoc idem probatur ex eodem concilio Tridentino. sessione. 7. de confirmatione Cano. 1. Cuius verba sunt. Si quis dixerit confirmationem // baptizatorum ociosam cæremoniam esse, &

non

## De Confirmatione.

non potius verum & proprium sacramentum, aut olim nihil aliud fuisse quam catechesim quandam, qua adolescentiæ proximi, fidei suę ratione coram ecclesia exponebant, Anathema sit.

41

Materia confirmationis est chrisma.

**QVÆRITVR**, quæ sit materia huius sacramenti? necessariò. n. est danda in eo aliqua materia, vt patet ex ritu eccles. & autoritatibus sanctorum, & quia omnia alia sacramenta constant ex materia & forma: ergo etiam hoc. Et oppositum dicere esset temerarium, nam in forma huius sacramenti signatur materia, dicitur enim, Cõsigno te signo crucis, & confirmo te chrismate salutis. Respon. q̄ materia huius sacramenti est chrisma. Vt patet ex diffinitione concilij Florenti. sub Eugenio. 4. vbi sic dicitur. Sacramenti cõfirmationis materia est chrisma confectum ex oleo & balsamo per episcopum benedicto. Hoc vocabulũ chrisma est Græcum,

cum, & accepit ecclesia illud ex Dionysio. c. 4. de ecclesiastica hierarchia, & significat vnguetum compositum ex oleo & balsamo, vt patet in. c. vno. de sacra vnctione. Balsamum autem necessarium est in materia confirmationis necessitate præcepti, vt patet ex cap. vno. & cap. nouissimè. de consecra. d. 5. & cap. 1. de sacramentis non iterandis. & ex ritu ecclesiæ. Non est autem necessarium necessitate sacramenti: nam balsamum est in sola Syria terra paganorum, & difficulter potest inueniri, & nõ videtur quòd materiam tam arduam voluerit Deus esse materiam sacramenti: nõ est ergo necessarium de essentia sacramenti, sicut nec aqua in consecratione sanguinis. Hoc tenet Caieta. 3. p. q. 72. arti. 2. hoc etiam probatur ex ca. 1. pastoralis. de sacramentis nõ iterandis. vbi habetur, quòd quidam per errorè fuit cõfirmatus oleo benedicto sine balsamo, &

Balsamum nõ est de necessitate sacramenti confirmationis.

## De Confirmatione.

quæsitum est, an esset iterandum sacramentum: & responsum est, nihil esse iterandum, sed cautè supplendum quod incautè fuerat omissum. Si illud fuit sacramentum, ergo chrisma non est de necessitate sacramenti: si autem non debuit iterari, ergo certè fuit sacramentum, licèt postea propter præceptum chrismate ungeretur. Credo ergo probabilissimè, quod chrisma nõ est de essentia sacramenti cõfirmationis: aliàs enim rarò esset sacramentum, nã etiam puto negotiatores decipere nos, vendentes non balsamum pro balsamo.

42

Chrisma  
in confir-  
matione  
debet ef-  
se conse-  
cratum.

**QVAERITVR**, an sit necessarium quòd chrisma sit consecratum? Resp. quòd sic. Ita tenet Scotus, Durand. Palu. Marfi. Syluest. Florenti. & omnes, & videtur idè sentire sanctus Thom. 3. par. q. 72. ar. 3. vnde si chrismate non consecrato per errorè quis confirmaretur, non esset confirmatus, nã Christus hoc instituit: quod patet

ex ritu ecclesiæ, & autoritate antiquorum doctorem. Cyprian. in opusculo de vnctione chrisimatis, & Dionysius, capit. 4. de ecclesiasti. hierarch. Ratio huius assignatur à S. Tho. Ricar. Alexan. & Bonauen. Quia cū sacramentū sanctificet actione, oportet vt in se sit sanctum: & propterea cōgruum fuit, vt ipsa materia habeat in se sanctificationē. Sed est differētia inter materias sacramentorū, nam aliquas sanctificauit Christus immediatē, vt sunt materia illorū sacramentorū quibus Christ<sup>o</sup> est vsus, scilicet, baptismi, & eucharistiæ. Aliorū verò sacramentorū quibus Christus non est vsus, materias nō sanctificauit, vt materiā confirmationis, &c. Et ideò necesse est, q̄ tales materia cōsecrētur. Et licet Christ<sup>o</sup> receperit vnctionē à Magdalena, & in sepulchro, illud fuit modo humano, non sacramentali vel spiritali, vel ad aliquē effectū spiritalē: sicut sanctifica-

## De Confirmatione:

uit aquas in baptismo, nō tamē quādo bibebat, nec panē quādo comedebat.

**43** ¶ Sed vtrum debeat ab episcopo chrifma consecrari? Videtur q̄ sic, vt patet in pradicto ca. vno. de sacra vnctione. & cōsecratur in die cœnæ; & quolibet anno renouatur. Vtrū autē papa possit cōmunicare cōsecrationem simplici sacerdoti? Credo probabiliter, q̄ sic, & tunc nō esset de essentia sacramenti quòd confirmatio fieret cū chrismate ab episcopo consecrato, vt notum est.

**44** QVAERITVR, quæ sit forma sacramenti cōfirmationis? Respō. q̄ hæc, Cōsigno te signo crucis, & cōfirmo te chrismate salutis. Hoc tenent oēs doctor. nullo excepto. Et ita habet ritus ecclesiæ, & autoritates sanctorū. Et si apostoli non vtebantur hac forma, vt patet Actuum. 8. hoc ideo fuit secundū S. Tho. & omnes, quia oleum ponitur in confirmatione pro signo visibili: sed tūc miraculosè fiebant signa visi-

visibilia, & ideo nō vngēbant confirmatos. Item propter irrisiones infidelium vitādas, esset enim ridiculū apud infideles, si vngerentur confirmati, & ideo solū confirmabant per manuum impositionem. Cessantibus autem illis signis visibilibus miraculose factis, vfi sunt materia & forma prædictis.

**IMPRIMIT** autem confirmatio characterem, vt patet ex concilio Florenti. sub Eugenio. 4. cuius verba sunt. Inter hec septē ecclesiæ sacramēta tria sunt (scilicet, Baptismus, Confirmatio, & Ordo) quæ characterē, id est spirituale quoddā signum à cæteris distinctiuum, imprimunt in animam indelebile. Vnde in eadem persona nullum horum trium sacramentum reiteratur. Idem patet ex concilio Tridentino sessione. 7. de sacramentis in genere. Cano. 9. vbi sic dicitur. Siquis dixerit in tribus sacramentis baptis-

45

In confirmatione imprimi tur character.

## De Confirmatione.

mo, scilicet, confirmatione, & ordine non imprimi characterem in anima, hoc est, signum quoddam spirituale & indelebile unde ea iterari non possunt, anathema sit. Qui autem his confirmaret eundem, peccaret quidem, sed tamen non esset irregularis: quicquid dicant canonistæ. Quia nullus textus in iure ponit hanc pœnam. Et patet ex capit. dicto de consecratione. d. 5. ubi fit mētio de iteratione confirmationis, & non ponitur pœna irregularitatis, licet prohibeatur iteratio. Sed quare posita est pœna irregularitatis iterantibus baptismum, & non iterantibus confirmationem? Respō. quia antiquitus fuit contentio & hæresis de iteratione baptismi, non autem de confirmationis repetitione. Et ideo hoc secundum noluit ecclesia ita strictè prohibere, & punire, sicut primum.

confirmari antequam sit baptizatus? Confir-  
mari ne-  
mo po-  
test ante  
baptif-  
mum.  
Respon. q̄ non, & si fiat nihil factū est:  
vt habetur in. c. si quis. de presbytero  
nō baptizato. vbi præcipitur, q̄ de no-  
uo baptizetur, & iterum ordinetur. Et  
eadē est ratio de cōfirmato, & non ba-  
ptizato. Et. c. veniēs. de presbytero nō  
baptizato. dicitur, quòd baptismus est.  
fundamentū omniū sacramentorū. Si  
aūt quis ordinaretur ante confirmatio-  
nem, malè faceret, sed tñ factū teneret.

**QVAERITVR**, an cōfirmatio  
conferat gratiam? Respond. quòd sic. 47  
In cōfir-  
matione  
cōfertur  
gratia.  
Et ita tenendum est tanquā de fide,  
quia est sacramentum. Item quia sic  
expressè diffinitum est in concilijs, vt  
habes superius. q. 6. cū de sacramentis  
in communi ageremus. Item patet ex  
cōcilio Triden. sessione. 7. de cōfirma-  
tione. Cano. 2. cuius ista sunt verba. Si  
quis dixerit iniurios esse Spiritui san-  
cto eos qui sacro confirmationis chris-  
mati virtutem aliquam tribuunt, ana-

thema fit. Imò confert maiorem gratiam quam baptismus. Quia iam in confirmatione fit miles, & robotatur ad defendendam fidem, quam in baptismo recepit. Et ita dicit Palude & omnes. Et de consecratio. distinctione. 5. cap. de his. dicitur, quòd confirmatio est dignius sacramentum quam baptismus, & maiori veneratione dignum.

48

An omnes teneantur confirmari.

**QVAERITVR**, an oēs debeant confirmari? Resp. secundū doct. omnes q̄ sic. Et patet de cōse. d. 5. c. omnes fideles. & c. vt ieiuni. vbi dicitur, nunquā erit Christianus nisi confirmatione episcopali fuerit chrismatus. Sed vtrū sit de necessitate salutis hoc sacramentum? Respon. q̄ stando in iure diuino nō est praeceptum, nec inuenitur in euangelio locus obligatorius, sicut inuenitur de baptismo, pœnitentia, & eucharistia. Verū est q̄ contēptus eius est peccatū mortale: cōtemneret verò qui

qui nollet illud recipere, quia nō vult  
 odedire: & putat nullius meriti esse, &  
 valoris. Hoc esset mortale secundū o-  
 mnes. & S. Tho. 3. p. q. 72. ar. 8. dimitte-  
 re autem illud ex negligentia nō esset  
 mortale contra ius diuinum, qualiscū-  
 que negligentia sit, etiam crassa. Stan-  
 do autem in iure humano, Adria. & S.  
 Tho. tenēt quod non est præceptum,  
 & ego ita credo, licet oppositū teneāt  
 penē omnes, Scotus. Paul. Maio. &c.

**QVÆRITVR**, quæ ætate dan-  
 dū est hoc sacramētum? Respō. q̄ Mar-  
 filius, & quidam alij dicūt, quod expe-  
 ctāda est ætas. 12. annorum, sed credo  
 ex S. Thom. non esse necessarium ex-  
 pectare vsum rationis. Idē ait Gabriel  
 & Antoninus. et Syluest. Verum est q̄  
 beatus Antoninus dicit bonū esse ex-  
 pectare septennium pueri, propter pe-  
 riculum recōfirmationis, vt scilicet cō-  
 firmatus meminerit se esse cōfirmatū.

**QVÆRITVR**, an solus episcopus

E s pus

49

Qua æta-  
 te confir-  
 matio est  
 suscipiē-  
 da.

50

## De Confirmatione.

An solus  
episco-  
pus pos-  
sit confir-  
mare.

pus possit hoc sacramentum conferre?  
Querit hoc S. Tho. 3. p. q. 72. ar. 1. Re-  
spon. quòd licet de hoc sint variæ opi-  
niones, dicendum tamè est cum S. Tho.  
Alexand. & Palu. 4. d. 7. q. 4. & Marfi.  
4. q. 5. quòd propria autoritate non po-  
test simplex sacerdos confirmare, & si  
tentet, nihil faciet. Nihilominus ex cõ-  
missione papæ quilibet sacerdos pos-  
set confirmare. Hoc patet autoritate  
ecclesiæ ex factò Gregorij, vt habetur  
95. d. capit. peruenit (ait Gregorius) ad  
nos quosdam scādalizatos fuisse, quòd  
presbyteros prohibuimus confirma-  
re. Et pòst dicit ad Ianuarium. Et si de  
hac re aliqui contristantur, vbi episco-  
pi defint, concedimus quòd presby-  
teri signent in fronte baptizatum. Et  
in Concilio Florenti. sub Eugen. 4. in  
extrauagan. de vnione Armenio. in-  
struendo Armenos, numerantur se-  
ptem sacramenta, & secundum est cõ-  
firmatio, cuius ordinarius minister est  
episcopus.

episcopus. Item idem definitum est in Concilio Tridenti. sessio. 7. Cano. 3. cuius hæc sunt verba: Si quis dixerit sanctæ confirmationis ordinarium ministrum nõ esse solum episcopum, sed quemuis simplicem sacerdotem, Anathema sit. Nihilominus ex dispensatione sedis apostolicæ, & rationabili causa simplex sacerdos potest hoc sacramentum ministrare.

**CIRCA** ritum huius sacramenti, vide celeberrimam definitionem concilij Tridenti. de sacramentis in genere. sessio. 7. Cano. 13. supra quæst. 36. ubi de baptismi ritibus agebatur Et est notandum, q̄ susceptores confirmandi, seu patrini debent esse confirmati: ut patet de consec. d. 4. c. in baptisma-  
te. Et si patrinus non confirmatus teneat, non oritur inde cognatio spiritalis, quæ aliàs oriretur: quia non est verus susceptor. Quilibet autem confirmatus potest esse patrinus, nisi vir uxoris, &

58

De ritu  
cõfirma-  
tionis &  
suscepto-  
re confir-  
mati pa-  
trino.

## De Confirmatione.

ris, & vxor viri. Si vir tamen teneat vxorem, inde oritur affinitas: & si sciēter fecerit, nō potest petere debitum, tenetur tamen reddere. Et contrahitur in hoc sacramento tanta affinitas, quanta in baptismo. Et non possunt esse susceptores plures, sed vnas, & debet esse ali<sup>q</sup> quā in baptismo. Quod autem fiat signatio in fronte, non videtur esse de essentia huius sacramenti. Quia in euangelio non legimus, nisi quod imponebant manus super illos. Quod autem fiat per modū crucis, patet esse necessarium, quia in forma dicitur, cōsigno te signo crucis. Oleū etiā necessarium est, & ritus ecclesie tenet quod confirmatus nō lauet oleū per 7. dies: sed hoc nō est de essentia. Et hæc de sacramento Confirmationis.

## Sequitur Sacramentum Eucharistie.

De

## De Confirmatione.

ris, & vxor viri. Si vir tamen teneat vxorem, inde oritur affinitas: & si sciēter fecerit, nō potest petere debitum, tenetur tamen reddere. Et contrahitur in hoc sacramento tanta affinitas, quanta in baptismo. Et non possunt esse susceptores plures, sed vnas, & debet esse ali<sup>q</sup> quā in baptismo. Quod autem fiat signatio in fronte, non videtur esse de essentia huius sacramenti. Quia in euangelio non legimus, nisi quod imponebant manus super illos. Quod autem fiat per modū crucis, patet esse necessarium, quia in forma dicitur, cōsigno te signo crucis. Oleū etiā necessarium est, & ritus ecclesie tenet quod confirmatus nō lauet oleū per 7. dies: sed hoc nō est de essentia. Et hæc de sacramento Confirmationis.

## Sequitur Sacramentum Eucharistie.

De

De sacramēto Eucharistiæ tractat  
Magist. senten. 4. distinct. 8. & S.  
Thom. 3. part. quæst. 73. Et ante  
omnia.

**Q**VAERITVR, an Eucharistia sit sacramentum? Respo. ab omnib<sup>9</sup> Christianis, quòd sic, & maximum omnium sacramentorum. Ita determinatur in multis concilijs, & ideo hoc firmiter est de fide tenendum, vt habes superius de sacramentis in genere. quæst. 5. item idem habetur in Concil. Tridenti. sessio. 13. cap. 2. Et ecclesia cantat, Tantum ergo sacramētum, &c. Sed quid est illud quod vocamus sacramentum, an sit actio ipsa putà consecratio, vel sumptio eucharistiæ, vel aliquid aliud? Respon. ex S. Thom. 3. par. quæst. 73. articu. 1. ad. 3. & 78. arti. 1. ad. 2. quòd nec consecratio, nec sumptio eucharistiæ, est sacra-

52

Euchari-  
stia est sa-  
cramen-  
tum.

82

11111111  
11111111

## De Eucharistia.

sacramentum nec pars sacramenti: sed sacramentum eucharistiæ perfectum est id quod remanet post consecrationem. Sicut enim collatio baptismi non est sacramentum baptismi, ita nec consecratio eucharistiæ est sacramentum, nec ipsa sumptio: sed species ipsæ, & corpus Christi sunt sacramentum: ut patet in capitu. penult. 1. quæstione. 1. ubi dicitur. Sunt autem sacramenta, baptisma, chrisma, corpus Christi & sanguis: ecce aperte dictum. Et licet sub diuersis speciebus contineatur corpus Christi, est tamen vnicum sacramentum, non vnitatem naturali, cum species sacramentales differant specie: sed vnitatem finis, quia omnia quæ in eo sunt, ordinantur ad vnum finem, scilicet, vel ad continendum Christum, vel ad faciendam vnitatem corporis mystici.

53

Euchari-  
stia an sit

QVAERITVR, vtrum sacramentum eucharistiæ sit de necessitate salutis?

tis? Respō. q̄ est præceptū de eucharistia, vt patet Ioan. 6. Nisi manducaueritis carnē filij hominis. Est etiā sacramentū hoc de necessitate præcepti ecclesiæ, vt diffinitū est in. c. omnis vtriusque sexus. de pœnitētijis & remissionibus. & longè efficacius idē est diffinitū in Cōcil. Tridē. sessio. 13. Can. 9. cuius verba sunt. Si quis negauerit oēs & singulos Christi fideles vtriusq; sexus, cū ad annos discretiōis peruenerint teneri singulis annis saltem in paschate ad cōmunicandū, iuxta præceptū sanctæ matris ecclesiæ, anathema sit. Secūdō dico, q̄ hoc sacramētū nō est ita de necessitate salutis, sicut baptismus. Nā nemo potest saluari sine baptismo realiter, vel in voto suscepto: & tamen sine eucharistia possunt saluari multi, vt de facto saluantur pueri baptizati, ac proinde non est ita de necessitate salutis, sicut baptismus. Eucharistia autē interpretatur bona gratia, vt patet

1. quæst.

de neces-  
 sitate sa-  
 lutis.

## De Eucharistia.

1. quæst. 1. cap. multi. Ab alijs interpretatur, gratiarum actio, synaxis, cōmunio, & sacrificium.

54

Figura  
euchari-  
stie.

HVIUS autem sacramenti potissima figura, secundum Sanct. Tho. fuit agnus paschalis. Lutherus tamen irridet figuras huius sacramenti, & officium. S. Tho. de corpore Christi, dicit compositum à summo Christi hoste, eò quòd adducit figuras, & miratur quare ibi non adduxerit figuram asinæ Balaã: sed dimittamus perniciosissimū hominem. Circa hoc multa bona dicit Gabriel in canone. lec. 55. vbi petens quare in canone fit mentio de sacrificio Abrahamæ, Abel, Melchise. & non de agno. Respon. hoc ideo esse factum, quia in illis tribus sacrificijs allegatur sanctitas sacrificantiū, quæ semper placuit Deo: esus autē agni paschalis non semper fuit acceptus Deo.

55

Mate-  
ria Eu-

QVAERITVR, quæ sit materia huius sacramenti? Respon. q̄ panis & vinum.

nū. Ita determinatū est ab ecclesia, cap. firmiter. de summa Trinita. & fide catholi. Et in concilio Carthaginensi. Et habetur de cōsecr. d. 2. capi. in sacramētis. & cap. cū omnie. & cap. cū Marthæ. de celebratione missarum. Et patet, nā Christus hac materia est vsus: accepit (ait euāgelista) panē, &c. similiter & calicem, & nō bibam amodò de hoc genimine vitis. Ex quo patet q̄ in calice cōtinebatur vinum. Panis verò debet esse triticeus, ita q̄ in alia materia non potest confici: vt ait Sanctus Thomas. tertia parte. quæstione. 74. artic. 3. Idem tenet Alexand. de Ales. 4. parte. quæstione. 32. & Durand. 4. distinct. 11. quæstione. 4. & Scotus. distinct. 11. quæst. 6. Idem habetur in concilio Florenti. sub Euge. 4. cuius verba sunt. Sacramenti Eucharistiæ materia est panis triticeus, & vinum de vite, cui ante consecrationem aqua modicissima misceri debet. Vnde omnis

## De Eucharistia.

panis qui in cōi modo loquendi vocatur panis, & est ordinatus ad alimentū hominum, est sufficiens materia consecrationis. Ex quo sequitur, q̄ panis ordeaceus non est materia consecrationis, nec potest in eo cōfici hoc sacramētū: quia nō est panis, nec ordeū est alimētū hominū, sed bestiarum. Panis autē siliginis (de cēteno) quia verè est panis, & ad alimētū hominū ordinat⁹, potest cōsecrari. Idē dicendū de farre, & spelta, si ex eis cōficereΎ ver⁹ panis. De farre dicit Palu. q̄ sufficit. De spelta dicit Antoninus, q̄ sufficit: sed quia hoc non est certum, credo esset temerarium consecrare in alio quā triticeo pane. De mayz apud Indos, dubiū est, an esset sufficiens materia, & ideò non est consecrandum in eo. In pasta autē ex tritico (en la massa) non potest fieri consecratio, quia non est panis, sed ex ea fit panis, & habet alias proprietates quā panis: hic enim nutrit, illa verò  
inter

interficat. In agnitione etiã. S. Tho. tenet q̄ nō potest fieri consecratio: & ita ego credo, alij tamen dubitant. Et Paulu. 4. d. 4. & d. 11. q. 1. art. 4. dicit q̄ potest in cō fieri consecratio: sed hoc nullo modo est tenendum.

**QVAERITVR**, an panis consecrationis debeat esse azymus, id est sine fermento? Respon. S. Tho. 3. p. q. 74. ar. 4. q̄ nō est de essentia sacramēti, q̄ panis sit azymus: sed potest cōfici etiã in fermentato, quia est verus panis. Cōueniēs tñ est q̄ quilibet cōsecret secūdū ritū suæ ecclesiæ. In ecclesia autē circa hoc nō est vnus ritus solus, nã Græci cōficiunt in fermentato: vt dicit Grego. in registro. Sed consuetudo latinoꝝ cōsecrãdi in azymo cōueniētior est quã cōsuetudo Græcorū. Nã Christus celebrauit in azymo, vt patet Matth. 26. Prima autē die azymorum accesserūt discipuli ad Iesum dicētes, vbi vis paremus tibi comedere pascha? Et Lu.

56

Panis  
azymus  
materia  
eucharistie.

ca. 22. venit autē dies azymorū in qui  
 necesse erat occidi pascha. Græci vero  
 propter detestationē Nazaræorū, qui  
 putabant legalia simul esse obseruāda  
 cum euāgelio: quia in lege Iudæorū  
 comedebātur panes azymi, ipsi elegerunt  
 non consecrare in azymo. Et etiā  
 vt expressiūs significarent Christum  
 ex carne & diuinitate factum. Vnde in  
 hoc non sunt hæretici, nec peccant cō-  
 secrantes in fermentato.

57

An requi-  
 ratur cer-  
 ta quanti-  
 tas.

QVÆRITVR, vt r̄m requira-  
 tur certa, & determinata quantitas pa-  
 nis ad consecrandum, vel an possit sa-  
 cerdos cōsecrare tātum panis, quantum  
 sibi placuerit? S. Tho. 3. p. q. 74. arti. 2.  
 tenet quòd nulla est quātitas panis aut  
 vini tā magna ad cōsecrādum, quæ nō  
 possit esse materia huius sacramēti: si-  
 cut in rebus habentibus materiam, ex  
 parte finis determinatur quātitas ma-  
 teriæ, vt in domo: & in fabricatione na-  
 uis, ex parte intentionis determinatur  
 quan-

quantitas. Ita etiã tenet Sco. Du. Gab.  
& oēs, & idē dicendū est de paruitate.

**QVAERITVR** tñ, an oporteat  
materiã esse præsentē? Resp. ab omni-  
bus q̄ sic. Patet ex facto Ch̄ri, qui cōse-  
crauit materiã præsentē, accepit panē  
in sanctas ac venerabiles manus suas, si-  
militer & calicē. Itē patet quia intētio  
ministri nō potest distinctē dirigi, nisi  
super rē præsentē, cū omnis nostra co-  
gnitio ortū habeat à sensu: sed ad cōse-  
crandum requiritur intentio ministri,  
ergo & præsentia materiæ. Itē proba-  
tur efficacius ex ritu ecclesiæ, quæ nun-  
quã materiã absentem, &c. nec vnquã  
visum est q̄ aliquis sacerdos bon⁹ aut  
malus tētauerit cōtrariū facere: oportet  
igitur materiã esse præsentem, &  
apud sacerdotē. Cū enim sacramentū  
fit institutū propter homines, illa præ-  
sentia requiritur in materia sacramen-  
ti, quã cōmuniter homines vocāt præ-  
sentiam: & cūm res quæ est post parie-

58

An oporteat ma-  
teriã eu-  
charistię  
esse præ-  
sentem.

## De Eucharistia.

tem nō dicatur apud nos præsens, nec etiam quæ est retro nos: videtur quòd non possit consecrari.

59

Vinum vitis est materia eucharistia.

**QVAERITVR**, vtrum vinū vitis sit materia huius sacramenti? Rñdetur, q̄ sic. Quia in vino vitis cōsecrauit Christus, vt patet Matthæi. 26. non bibam de hoc genimine vitis. Et habetur cap. didicimus. & cap. cū omne. de cōse. d. 2. & in alijs multis locis.

In aceto nō potest consecrari.

**VTRVM** autem possit consecrari in aceto? Respondetur oīno q̄ non. Et non dubium de hoc, quia non est vinū, sed corruptio vini. Licet gl. in ca. si cut (el primero) de consecratione. d. 2. dicat contrarium: sed misit falcem in messem alienā, & turpiter errauit, nisi intelligatur de vino aliquātulū corrupto (hoc est, que tiene vna punta de vinagre) in tali enim consecrari potest: quia est vinum verum. Sed vtrum possit consecrari in vino contento in racemis, in musto? Rñdetur, q̄ non de-

Mustum in vuis non potest consecrari.

bet

bet fieri: prohibitiū enim est in. c. cū omne. de consecr. d. 2. Secundò dico, quòd nec posset fieri consecratio in tali vino: quia sicut pasta non est panis, sed ex ea fit panis, ita nec succus ille intra vvas cōtētus est vinum, sed ex eo fit vinum, & ideo nō potest esse materia consecrationis.

**QVAERITVR**, utrū aqua sit miscenda cū vino? Resp. q̄ sic. Et habetur cap. in sacramēto. de cōse. d. 2. & ibidē cap. scriptura. & cap. cū Marthæ. de celebratione missarum. & in multis alijs cap. Est autē necessaria aqua necessitate præcepti, non tamen necessitate sacramēti, vt tenent omnes theologi.

**DVBITATVR**, an in eucharistia manet substātia panis & vini? Ad hoc. S. Thom. 3. p. q. 75. artic. 2. & omnes doctores dicunt q̄ non, & hoc de fide tenendum est. Et fuit determinatum in concilio Constantien. se. 8. vbi condemnatus fuit Vuicleff, qui oppo-

60

Aqua  
miscen-  
da est vi-  
no in ca-  
lice.

61

In Eucha-  
ristia nō  
manet  
substā-  
tia panis  
& vini.

## De Eucharistia.

fitum tenebat. Et in concilio Lateranensi in cap. firmiter. de summa Trinitate, & fide catholi. Item in concilio Triden. Sessio. 13. Cano. 2. cuius verba sunt. Si quis dixerit in sacrosancto Eucharistiae sacramento remanere substantiam panis & vini cum corpore & sanguine Domini nostri Iesu Christi, negaueritq; mirabilem illam & singularem conuersionem totius substantiae panis in corpus, & totius substantiae vini in sanguinem, manentibus duntaxat speciebus panis & vini. Quam quidem conuersionem catholica ecclesia aptissime transsubstantiationem appellat, anathema sit. Desinit autem per consecrationem esse ibi panis materia & forma, manentibus accidentibus, & incipit ibi esse corpus Christi loco panis. Non tamen dicitur panis annihilari, licet nihil ipsius maneat, quia omnis motus accipit nomen à termino ad quem, sicut vocamus calefactionem

tionem quando ex aqua frigida fit calida, quia illa actio terminatur ad calorem. Cum igitur conuersio ista non habeat pro termino desitionem panis, sed praesentiam corporis Christi sub his speciebus, ideo non est dicenda annihilatio panis, sed conuersio: licet desinat esse materia & forma panis secundum se & quodlibet sui. Disputatio videtur de nomine, sed hoc modo dicitur conuenientius.

V T R V M omnia accidentia panis & vini manent in hoc sacramento? Sanctus Thomas. 3. parte. quaestione. 75. artic. 5. respondet, quod sic, ut habes in concil. Tridentino, in praecedenti quaestione allegato. ea enim accidentia quae nos in Eucharistia videmus, clarum est, quod erant panis. Et hoc congruit, quia horribile esset comedere carnem Christi in propria specie. Et quia diminueretur meritum fidei: vide rationes S. Tho. loco allega-

62

In Eucharistia manent accidentia panis & vini.

## De Eucharistia:

to. Manent etiã in hoc sacramento aliquæ proprietates panis & vini, nam homo sine miraculo nutritur eisdem.

63  
Conuer-  
sio panis  
& vini est  
instanta-  
nea.

VTRVM prædicta conuersio sit instãtanea, vel successiua? Rñdetur secundũ oēs q̄ fit in instãti: nã successio in rebus naturalibus, est vel ex defectu materiæ, vel formæ, vel agētis: sed hïc propter nihil istorũ est necessarium q̄ fiat successiuè, ergo fit in instanti. Et verba consecrationis sunt causa huius conuersionis: sed illa finiuntur in instanti, ergo conuersio fit in instanti, scilicet, in primo instanti nõ esse verborum. In cõsecratione autem hostiæ ex vi verborum est ibi corpus Christi, & etiã anima rationalis, quæ dat formam corporeitatis: est enim ibi corpus Christi, & etiam caro Christi, de quã antea dixerat, Nisi manducaueritis carnem filij hominis: sunt & ossa & sanguis, dicit enim Christus, Hoc est corpus meum, idest humanum, & per consequens